ad aliqiiod seruitium ultra progredi cogere
,
quam ut eo die, quo clara luce de

domibus exierint, cum splendore solis regredi permittantur.

Ad hee eatholici prineipis partes fideliter exequentes ab offiöiorum prefec-

tura Judeos excipimus, ne sub pretextu prefecture opprimant christianos, cum

imperialis auetoritas a priseis temporibus ad perpetrati Judaici sceleris ultio-

nem eisdem Judeis indixerit perpetuam seruitutem.

Declaramus iiisuper et obseruari censemus, ut, si quando contra quenquam

ciuium ciuilis seu criminalis actio intendatur, secundum iura et approbatas con-

suetudines ciuitatiseiusdema civibus iudicetur, laese maiestatis crimine, uel pro-

dende civitatis excessu dumtaxat exceptis , in quorum animaduersionem, uelut

detestabilium criminum, licite ciues et exteros mandamus admitti.

De duelio uero, si quis ciuis impetitur, si septima manu honestarum per-

sonarum expurgare se poterit, eum ab impetitione dueili decernimus absolutum.

Volentes etiam commodo studio prouideri, per quod prudentia docetur in

populis, et riidis etas instruitur puerorum, potestatem damus plenariam m a-

gistro, qui Wienne per nos, uel successores nostros ad scholarum re-

gime n assumetur, ut alios doctores in facultatibus substituat de consiiio

prudentum uirorum ciuitatis eiusdem, qui habeantur suft'icientes et idonei circa

suorum studium auditorum.

Ceterum, ut sub augustalis felicitate domini continuumrecipiateademnostra

imperialis ciultas incrementum, statuimus, ut omnes incole et aduene ibidem ha-

bitare uolentes in nostra et imperii dominatione sub tuta et libera lege, ab omni

seruili conditione liberi, uitam agant, qui uidelicet annum et diem sine alicuius

impetitione pro ciuibus tenti fuerint secundum iura et approbatas consuetudines

ciuitatis.

De innata quoque dementia sedis nostre, que pacem et iusticiam comitatur,

decernimus et mandamus, ut, si quando aliquis Wiennensium ciuium naufra-

gii casum incurrerit, res suas (?quas) ab impetu torrentis manus hominis aspor-

tauerit, libere possit repetere, et habere a quolibet detentore, cum indignum

penitus censeamus, immisericorditer reliquias naufragii detineri per hominem,

quibus fluuii rapacis seuiens unda pepercit.

Statuimus itaque, et presentis auctoritate priuilegii prohibemus, quatenus

nuUus dux, marchio, comes, aduocatus, scultetus uel aliqua persona ecclesiastica

uel mundana, humilis uel sublimis contra prescripte gratie et concessionis nostre

tenorem uenire presumat. Quod qui presumpserit, in uindictam temeritatis sue